К делу №1-296/2019

УИД 23RS0001-01-2019-003029-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 11 декабря 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 20.10.2019, в утреннее время, в лесном массиве в трех километрах от п.Нового по направлению п.Новосадового, расположенного на южной стороне Абинского района Краснодарского края, обнаружил один сухой дикорастущий куст конопли, 

<

данные изъяты> и принес в квартиру № домовладения № по 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана в значительном размере, массой не менее 85,6 грамма, которое поместил в стеклянную банку из-под соуса «Аджика» и незаконно хранил на полке навесного шкафа в кухне до 12 часов 29.10.2019, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 20.10.2019 в лесном массиве в трех километрах от 

<

адрес> он обнаружил один дикорастущий куст конопли. 

<

данные изъяты> и положил в стеклянную банку из-под соуса «Аджика» для личного употребления. Банку он поставил в навесной шкаф в кухне своей квартиры. Один раз он курил марихуану 

<

данные изъяты>. Утром 29.10.2019 с его согласия сотрудник полиции с участием двух понятых осмотрел квартиру, где в кухне обнаружил и изъял банку с марихуаной и головку ключа.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля К.О.Н., согласно которым 29.10.2019 в 11 часов на 

<

адрес> он по приглашению сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого в осмотре квартиры № в доме № где проживает ФИО1. На кухне в навесном шкафу была обнаружена стеклянная банка, в которой находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что в ней находится наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления. Рядом с банкой была обнаружена металлическая головка торцового ключа с темным налетом. Эти предметы были изъяты.

Оглашённые показания свидетеля С.О.Д., аналогичные показаниям свидетеля К.О.Н. 

Протокол осмотра места происшествия от 29.10.2019, согласно которому в кухне квартиры 

<

данные изъяты> домовладения № по 

<

адрес> обнаружены и изъяты стеклянная банка из-под «Аджики» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и головка металлического торцового ключа с темным налетом.

Протокол осмотра предметов от 01.11.2019, согласно которому осмотрены стеклянная банка с растительной массой серо-зеленого цвета и металлическая головка торцового ключа.

Заключение эксперта №-Э от 01.11.2019, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в стеклянной банке, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) первоначальной массой 85,6 грамма.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием в доход государства 10% заработка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет № с наркотическим средством марихуана массой 85,42 гр., металлическую головка торцового ключа, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: